

Số: 504 /BC-UBND

Vạn Ninh, ngày 04 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-BCĐLNVSATTP ngày 02/02/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh báo cáo kết quả triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm (ATTP) 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Cấp huyện:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm ATTP theo chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh, cụ thể như sau:

Kế hoạch số 380/KH-BCĐLNVSATTP ngày 09/02/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Vạn Ninh về việc triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2023.

Kế hoạch số 4552/KH-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh về việc kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân 2023.

Quyết định số 2733/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành An toàn thực phẩm Tết Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023.

Kế hoạch số 1043/KH-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh về kế hoạch triển khai thực hiện "Tháng an toàn thực phẩm năm 2023".

Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2023.

Kế hoạch số 4535/KH-UBND ngày 20/12/2022 về phục vụ Tết nguyên đán Quý Mão 2023 của ngành Công Thương;

Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 11/02/2023 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

Công văn số 1166/UBND-KT ngày 12/4/2023 về triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" ngành Công Thương năm 2023.

Kế hoạch số 1484/UBND ngày 05/5/2023 của UBND huyện Vạn Ninh Đảm bảo an toàn cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP lĩnh vực quản lý.

- Thường xuyên phối hợp đăng tin, bài trên cổng thông tin điện tử huyện về các hoạt động tuyên truyền và phổ biến kiến thức về ATTP.

Phòng Y tế đã thành lập đoàn kiểm tra, giám sát số 22/QĐ-PYT ngày 14/6/2022 về việc thành lập đoàn kiểm tra, giám sát bảo đảm công tác an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022.

2. Cấp xã: 13 xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, trên địa bàn; thành lập các Đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thức ăn đường phố... theo thẩm quyền, phân cấp quản lý.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, HẬU KIỂM

1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra

Tổng số đoàn kiểm tra: 28 đoàn

Trong đó:

a) Số đoàn kiểm tra tuyển huyện: 02 đoàn.

b) Số đoàn kiểm tra tuyển xã: 26 đoàn.

2. Kết quả kiểm tra, hậu kiểm

Bảng 1: Kết quả kiểm tra, hậu kiểm

Stt	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số CS được kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
01	Sản xuất, chế biến	122	40	40	100%
02	Kinh doanh thực phẩm	391	103	103	100%
03	Dịch vụ ăn uống	155	77	77	100%
04	Thức ăn đường phố	612	459	444	96,7%
	Tổng số (1 + 2 + 3+4)	1.280	679	664	97,8%

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

Stt	Nội dung	SX thực phẩm (gồm vừa SX vừa KD)	KD thực phẩm	KD dịch vụ ăn uống	KD thức ăn đường phố	Cộng
01	Tổng số cơ sở	122	391	155	612	1270
02	Cơ sở được thanh tra, kiểm tra	40	103	77	459	679
	Đạt (số cơ sở/%)	40 (100%)	103 (100%)	77 (100%)	444 (96,7%)	664 (97,8%)
	Vi phạm (số cơ sở/%)	0	0	0	15	2,2%
03	Xử lý vi phạm	0	0	0	0	0
a	Phạt tiền:	0	0	0	0	
	- Số cơ sở:	0	0	0	0	
	- Tiền phạt:	0	0	0	0	
b	Xử phạt bổ sung:	0	0	0	0	

	- Tước quyền sử dụng GCN	0	0	0	0	
	+ Tước GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	0	0	0	0	
	+ Tước giấy tiếp nhận đăng ký công bố sản phẩm	0	0	0	0	
	+ Tước giấy xác nhận nội dung Quảng cáo	0	0	0	0	
	- Đình chỉ hoạt động;	0	0	0	0	
	- Tịch thu tang vật...	0	0	0	0	
c	Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng):	0	0	0	0	
	- Buộc thu hồi	0	0	0	0	
	- Buộc tiêu hủy	0	0	0	0	
	- Khác (ghi rõ):.....	Các đoàn kiểm tra nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ và kinh doanh thức ăn đường phố tuân thủ các quy định về bảo đảm ATTP				
4	Xử lý khác	0	0	0	0	0
	Thu hồi GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	0	0	0	0	
	Chuyển cơ quan điều tra	0	0	0	0	

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu		
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt	Tỷ lệ % không đạt
I	Xét nghiệm tại labo	0	0	0
	Hóa lý	0	0	0
	Vì sinh	0	0	0
	Tổng số xét nghiệm tại Labo	0	0	0
II	XN nhanh thực phẩm	0	0	0
III	XN nhanh dụng cụ (chén, tô, muỗng...)	0	0	0
Cộng		0	0	0

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Được sự chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời Ban chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh, cùng sự phối hợp của UBND các xã, thị trấn, Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể nên công tác tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm được triển khai thuận lợi và đồng bộ, đặc biệt không có sự cố về an toàn thực phẩm cũng như không có vụ ngộ độc xảy ra.

- Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm luôn được tăng cường và kịp thời tại tuyến huyện, xã; đã được xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đầy đủ theo đúng tiến độ đề ra.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên loa đài địa phương huyện và 13 xã, thị trấn.

2. Hạn chế, tồn tại:

- Mạng lưới cán bộ làm công tác quản lý ATTP còn quá mỏng, đặc biệt là tuyến xã, thị trấn chưa được chuyên môn hoá. Cán bộ làm công tác quản lý về VSATTP phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nên chưa có nhiều thời gian đầu tư cho công tác an toàn thực phẩm.

- Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra liên ngành ATVSTP còn gặp nhiều khó khăn.

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn là hộ gia đình, quy mô nhỏ lẻ, hiểu biết và thực hành về VSATTP còn nhiều hạn chế.

3. Kiến nghị

- Bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP cho cấp huyện và cấp xã thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Sở Công Thương tỉnh tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về ATTP tuyến xã theo hướng tập trung một đầu mối tập huấn (vì hiện nay, ở tuyến xã công chức văn hóa xã hội được giao nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ba ngành y tế, nông nghiệp và công thương).

Trên đây là báo cáo định kỳ kết quả triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm (ATTP) 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh./. *HUN*

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;
- Chi cục ATVSTP tỉnh Khánh Hòa;
- TT HU, HĐND huyện;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Khiêm